Antequam hanc abrogasset.) contrariam legem.

Testimonium.) accusationem: alia lege iubente, ne quis ante legem ferat, quam contrariam abrogarit.

Ob id ipsum etiam.) Dicere uult supplicio dignus. Nam etsi lex bona esset, & contrariam non soluisset, tamen eo ipso deliquisset.

Sed non in quo nunc hic.) Aphepsion: sic enim est melius. Est autem ex eo perspicuum, quod postea sponsorem constituit Phormionem legislationis, Leptinem irrita reddere * mū nera quae populus dedit.

Et iusta causa.) Sua enim lege Demosthenes ijs qui iudicati essent indigni, praemium eripiebat.

Non lege ut iste.) Nihil igitur incommodi rediturum erat ad rempublicam. Iudicium enim eripiebat indignis immunitatem.

Auditis iudices, & intelligitis.) Recitata sua lege, ostendit eam esse consentaneam legi paulo ante exhibitae. Deinde ponit objectionē aduersus à se rogatam legem. Ait enim, decipiēdi causa scripta esse legem, ut ait Leptines, in quo Demosthenes magna calliditate utitur. Vt enim aduersarij confessionem eliceret ad laudem eius legis quae nunc rogatur: hac eam ratione tractauit.

Nec si dicet, demonstrauerit.) Etsi frontē perfricuerit, ostendere non poterit: uincitur enim à ueritate.

Qua

Quæ autem apud Sexuiros.) Eos qui accusationē introducebant, & antè dijudicabant, quia hi uolatarum legum actionē dabant. De præiudicijs igitur loquitur: solent enim extra iudicium sæpe quædam dicere.

Est enim impostura.) Antithesis ex lege, nō à tota materia. Antithesis enim à causa omnino est: sed ἑπιπροσῆται mediū tenet antitheseos, et antipiptontos. Particeps enim est et orationis et causæ, ex qua orit̄ antipipton. ἀντιπίπτων enim ex tractatione orationis emergit, non causæ, hoc est, materiæ. Pars igitur utraq; est obiectionis.

ἑξάπεντος.) Atticum est pro ἑξάπεντος. syllaba ἑξ propter emphasin maiorem accedit.

Ego uerò nostra.) Omnino enim ea abrogata, quæ substituebat̄, fiebat rata. Hoc igitur dicit, etsi nos noluerimus, cū eam scriba iam habeat, uos ratam facietis. Lex enim erat de omni lege quæ rogabatur, * fieri oportere iudicium, aut accusari eam latam.

Eum qui legem contrā ferret.) Leptines igitur dicebat, uereri se, ne sua lege abrogata, suā & ipsi legem inducerent, & habere fortasse nollent. Ipse autem ait, etiamsi nolemus, cogemur. Iam enim introducta est per scribam, præsertim cum lex esset, ut is qui legem abrogaret, & nullam substitueret, puniretur.

Ego, Phormio.) Hinc perspicuū est, Aphepsionem esse qui legem roget, ut etiam supra annotaui. Nam si ipse Phormio rogaret, non idem sponsor esset.

Quemuis alium: spondemus.) Vult dicere, Ipse cape legem & fer, & ne dubita, quin nos eam laturi simus.

Est enim profectò lex uobis.) Ne enim dicat, Spondes quidem te laturum eam, sed non fers: respondet, At sunt leges, quæ puniant impostores.

Hæc scribunt.) Scribunt, nos spondere principibus * ministrorum scripto.

Illud certè fabula non est.) ferre legem per Leptinem: sed ueritas. aut, non oratio. pro, non curæ est.

Ipse ferat.) Sic quidam acceperunt, suo periculo suam legem confirmet, si sibi fidit.

Mihi uerò Athenienses.) Lenis est sententiā, cōiuncta tamen etiā cum acrimoniā. Nam dicere, eum leges Solonis aut non legisse, aut non intellexisse, non est alienum ab infectione.

Ac mihi per deum.) Affectu allicit eum. Aut non legisse leges Solonis, aut non intellexisse.)

Vt alterum sit socordix, alterum inscitix. Si non legisti, negligentia est: si legisti, sed non intellexisti, tardo es ingenio.

Licere dare sua.) Argumentum à minore. Priuatim enim quisq; Repub. est minor. Ait autem absurdum esse, cum Solon suas cuiq; opes liberas fecerit, à Leptine, remp. quæ maior sit, suo iure spoliari.

Non ut fraudaret genere proximos.) iure cognitionis & hæreditatis. Fiebat enim is cui pecunia donabatur, ferè cognatus animo. sic etiam genere nō coniuncti, studium suum declarabunt, & beneficijs afficientur.

Atqui & illa è laudatis.) Solonis lex uetabat ulli mortuo maledicere, tamen si quis à liberis eius iritaretur, & cōtumelia afficeretur. Tu uerò, inquit, ipsa re malefacis: ille uerbis uetat, tu etiam factis: ille nō amicis, sed in uniuersum interdixit cuiquam maledicere: tu uerò ijs ipsis qui bene meriti sunt, malefacis. Hoc quoque argumentum est à minori.

Quorum nihil illis conueniebat.) Bene meritis.

Sed omnino seriò & festinanter quidā renunciauit.) Obiectio est à consuetudine, quæ est lex illiterata. Diuiditur enim ius in scriptum, & non scriptum. E' non scripto occurrebatur.

Diximus autem initio duplex esse ius, pro ratione duplicis status negotialis. Eam igitur duplicem rationem significat per legū declarationē, & per ea quæ extrinsecus lecta sunt: alios accusare Leptinæ legē, alios assentiri Demostheni. Alteram enim pro sua lege mouit, alteram nunc pro Leptinæ lege. Est enim à lege & ipsa: etsi peregrina & Laconica, & Thebanorum instituta esse uidentur. Mirabilis autē est & ipsa tractatio.

Quasi enim coarguat Leptines, & nequaquam copiam habeat exemplorum ad refutandum pertinentium: sic mentionem fecit Laconicorum & Thebanorum. Refutatio sumpta est à discrimine. Non eadem apud nos est forma reipublicæ, quæ apud illos.

Bifariam autem diuisit refutationem: primum in Laconicam, deinde in Thebanā. Quia enim & in refutationib. erat discriminē quoddam, & in forma reipublicæ & qualitibus personarū, coactus est duabus differentijs uti, alia de Lacedæmonijs, alia de Thebanis, & suam cuiq; proprietati tractationem adhibuit: quòd Athenienses inimici Thebanis, Lacedæmonijs amici esse uidebantur. Semper enim temporum & personarum

sonarum & necessitatum habēda est ratio. Quia Plato & alij multi oligarchiā et Rem publicam Lacedæmoniorum Democratiaē praeferunt: etiam iudicij aliorum mentionē fecit, cum in primis demonstrarit pulcherimam esse Democratiam. Deinde concessionem addidit, tametsi ex ratiocinatione illa praestare uiderentur. at per fortunā Atheniensia esse meliora.

Idipsum enim primum quod isti nunc faciunt.) Sen¹⁰ tentia ad excitandū odiū parata. Per hanc enim incitat iudices, * ut cōfirmet se audisse.

Deinde et Lacedæmonij talia.) instituta nostra, & Rempublicam. Hoc autē dicere uult, honorem habent Lacedæmonij, sed nō perinde ut nos, quia non eandē habent Rempublicae formam.

Quos deprecetur.) illorum honores, qui parum absunt à tyrannide.

Singulos omittam.) Callidē ad suam utilitatem trahit omnes. Erant enim apud eos etiam coronae & alij honores, ut & apud Athenienses, euidentēs.

Senatum.) *ἡγεμονία* nomen magistratus apud Lacedæmonios, in quem leguntur qui honestē uixerunt, & senatores dicuntur ab honore senectutis.

Cum se praebuit qualem oportet.) Si ita se gesserit, ut Lacedæmoniorū Respub. postulat.

Dominus est multitudinis.) Pro princeps, dominus dixit: quo seruitutē indicat. Inuisum autē nomen est apud Athenienses seruitus. Libertas enim popularis imperij nota est.

Cum sui similibus.) cum alijs principibus.

Coronae & immunitates.) Non coronas et epulas publicas reprehēdebat Leptines, sed immunitatem, ut abrogaretur.

Et haec utraq; rectē se habent.) et nostratia & illorum instituta. Cur autem cum suprā Lacedæmoniorū Rempublicā perstrinxerit, hic eandē laudat: Illic in comparatione ut ad suam Rempublicā perstrinxit: hic eam conferendo ad ipsos Lacedæmonios laudat. Illic beneuolentia conflatur, inquit, ex eo quod omnes principes sunt pares: hic ex eo quod qui digni sunt, honoribus potiuntur. Proinde qui honores tollit, Rempublicam tollit.

Iam quod nec Thebani.) Quæri potest cur obiectio ad Thebanos simul & Lacedæmonios referatur: refutatio autem sit distincta? Respondemus, id fieri propter personarū qualitatem, quod in examinando non potuit utrarumq; facere mentionem.

Verum opinor.) non uerbo duntaxat, sed etiam reuera.

Si modò est optandum.) Dum imprecatur hostibus, ne benemeritis honorem habeant: simul etiā suos hortatur, tum ut id uitiū fugiant, tum ut contrariū faciāt. Eius porrò rei naturam uehementer improbat, cum id ambigat, an hostibus sit imprecandum. Tum autem hostes erant Thebani, tempore belli Phocensis, cū Philippus adhuc humilis esset. Nam post id bellū amicitia quaedam inter eos fuit, quum Elatiam Philippus occupasset, Bœotiaē oppidum: & Coroneā atq; Orchomenum, cognatas eis ciuitates, diripiisset.

Oratione, ut legibus sancitum ius est.) Nam Thebani armis ius postulant: nos oratione & iure.

Illos feliciores.) Ob propriam Rerumpublicarum rationem.

Nam tametsi rationibus.) Dicere uult: Etsi Lacedæmoniorum cōmuni sensu potiora sint instituta (ferē omnes enim eam, ut Aristocratiam, celebrant) tamen, cum fortuna instituta nostra magis foueat (est autem * secūdo loco, ut in Philippicis ait, felicitatis habēda ratio) hac magis est utendum.

Contra hanc) instituta. Quoniam Plato & alij quidam ueterum, praeferunt Oligarchiā Lacedæmoniorum, Democratiaē. ideo recurrit, ad Fortunam.

Neq; per quae magni illi sunt.) Dicere uult, si quis instituta Lacedæmoniorum huc transferret, quibus Oligarchiam illi continent, occideretis eum. In hoc membro hyperbatum est.

Etiā occidere.) Hoc est, Cum occidere uelletis eū qui inde aliquid huc transferret: eū qui ea sustulerit, per quae Respublica augeatur, eum inquam, qui praemia tollit, ob quae de ea tuenda certant, non punietis?

Est eis in promptu quaedam ratio.) Rursus translatione utitur. Obiectio autem à moribus sumitur, nō iam alienis, quam refutauit: At si non uis, inquit, imitari Lacedæmonios, aut Thebanos, at maiores imitare. Soluit autem obiectioem à maioribus ortam, instantia, dicens: non puto istam orationem dictū esse iustam, aut utilem. Deinde per se quentia probat, & Lyfimachi exemplo, eā rationem esse falsam.

Nihil eis tale tribui solitum.) Introducitur hoc simpliciter, sed callidē ab eo sumitur. nihil tale consequebantur, sed quaedam.

p At De-

At Demosthenes Nihil ait, ut rem atrocem faceret.

In statuis Mercurialibus.) Ligna aut saxa qua drangula erant, quibus imposita erat superne Mercurij facies: infra, ubi lata erant, inscriptiones continebant.

Hæc uobis legetur inscriptio.) Hactenus obiectio.

Si quis enim eos indignos.) Ait enim, ne maiores quidem honorem habuisse.

Multum certe abest.) Longè, inquit, aliter res habet.

Ad res non conuenientes.) ad non ueras.

Asperas est necesse uideri orationes.) hoc est, in fames & malas. Cum enim ueritatem oppugnare non posset, confugit ad mores quosdam, et maiores, quos per mēdaciū criminatur.

Vt uerò res ipsa est.) Fuerunt multi boni uiri: non, ut iste ait, nemo: & respublica bonis honorem habuit, & certamen fuit, illis benemerentibus, his gratiam referentibus.

Verum honores & cætera omnia.) ne tempore mutatus esse honos solus uideatur, sed etiam cæteræ res omnes. Hoc autem dicere uult: tum etiam moribus habitum esse honorem benemeritis. Quòd si eo tempore immunitas nō fuit, at alij honores tū fuerūt.

Ego sanè dixerim.) Quod dicit huiusmodi est: Quicquid bene meritus uolebat, id conseq̄ebatur à Republica.

Lyfimacho præmiū.) Aristidæ iusti filio, qui aui nomen habebat, atq; ei præmiū id dederunt propter illum. Sed quia quæ donarunt illi, minora erāt uiri gloria: ne Respub. uideretur minus quàm pro magnitudine beneficiorum honoris habere filio: induxit eum qui nihil in Rempublicam cōtulisset, ut ex historia habemus, nisi quòd erat Aristidæ filius. atq; id ipsum occultauit, ne pro maximis beneficijs ei Respublica tantula dedisse uideretur.

Et his de rebus extat decretū Alcibiadis.) fide digni uiri, & nihil ad gratiam facientis. Ne enim obijceretur, Quid uerò si adductus est populus à mercenario aliquo oratore, et deceptus ut daret? propterea adiecit, uirū maximū, & maximū animi, qui nihil tale scripsisset (cū natura esset alienus ab assentatione) nisi facta eius uehementer fuisset admiratus.

Nunc abundabit.) Vt bonus ciuis uota adiecit, ut Respublica iterum floreret opibus.

At quem nam non putatis.) eorum qui habent

immunitatem, non totum, sed tertiam partem accepturum.

Loco immunitatis.) Quæ maiora nimirū donarunt.

Moris igitur fuisse Athenienses.) Postquam per instantiam soluit, adijcit etiam contentionem ab hoc initio, et causam hic apertius tractat.

Aliud id iam fuerit.) non quòd nihil dederūt, sed quòd alio modo dederūt. Nō enim possis ostendere, eos nihil dedisse profus.

Quòd si neq; Lyfimachum.) Hic orditur ἀτιπαράσπον: assentitur enim ei.

Eo ne magis quibus nunc dedimus.) Tametsi nemini honorem habuissent maiores ulla ratione, nūc tamē nullo iure eos spoliare, quibus honorem habuisti. Nam si maiores nō dederunt, merentur ueniam. Vos uerò qui dedistis, cur insontes spoliatis? Ne uerò sibi occurreretur, Sed eripio ei quia malè tracta uit benefactorem: ideo præoccupat, nihil conuerentes.

Quamquam turpitudine est eadē.) Tametsi enim maiores imitemini, rursus delinquetis: à turpitudine nō recedatis. Et tamen si illi exempli autores fuerint, concedo ut maiores imitemini. Tale facinus, ingratitude indiciū, ne (inquit) primi designetis.

Vos nunc iuratos.) Meminisse, inquit, debetis, uos iurasse pronunciaturos ex Atheniensi legibus, non ex Lacedæmoniorū, aut aliorum quorundam.

Neq; ex ijs quib. aliquādo sunt usi primi.) Iis quas accepistis, inquit, hoc est, nunc receptis.

Primis.) maiorum antiquissimis.

Et quibus de rebus leges non extant.) Quæ autē legibus definita nō sunt, de ijs iurastis, inquit, uos pro tempore, & ex æquo & bono iudicaturos.

Aequum igitur.) Veluti coniungite, inquit, Leptinæ legem cum æquo & bono: Vtrū bene meritis honos sit habendus, sensus cōmunis consideret, & cum eo conferat, qui bene meritis immunitatem lege eripit: ipse iudica. Sed iudicium suum interponit, ut oratoris uerba sint communis Naturæ uox. Hoc enim natura communis iubet, honorem his habendum esse.

Hæc igitur & ipsi facite.) Quæ omnium mortalium confessione honesta sunt, quæ natura postulat.

Et ipsi.) ad discrimen Leptinæ, aut quòd maiori debeant esse prudentia, quàm cæteri Athenienses,

Succensete

Succensete si quis fecisse neget.) Non cum infamia maiorum est facienda mentio, ut suam commendet orationem. At ipse hoc bene tractat, & ad alium refert.

Arbitror autem & hanc orationem.) A scripto mouet obiectionē: At licet, inquit, tibi dare imagines & uictū, & coronas, & statuas, & quæ sunt eiusdem generis. Hanc refutat à futuro euentu ex consequenti: Si incerta erit immunitas quam eripimus, incerta nimirum erunt & cætera præmia. Deinde ab absurdo: dein dignabuntur præmijs, & qui parua, & qui magna beneficia in rempublicam contulerunt.

Hoc excepto.) scilicet immunitate, ijs qui digni sint, non omnes à lege honores aut eripi.

Quæ se Reipublicæ relinquere ait.) Scilicet ut donet.

Etiā reliquos.) Si quid alicui eripitis, etiā reliqui honores fient incerti.

Qua prius aliquibus data.) Nulla, inquit, fides erit præmiorū. Quod si abstuleritis, etiā fidem perdidistis. Neq; enim fides tibi habebitur, cum * negaris.

Iam si nihil incommodi.) Dicere uult, tamen si quod dictum est, nō noceret, perfidiam dico: at nocebit alterum, quod faciet ut pardonum benemeritis omnibus tribuatur, erepta immunitate. Aut enim nō honorem habebit ijs qui omnino digni uidebuntur, pro dignitate (si enim * tantum esset præmiū post immunitatē, ingrata fieret urbs) aut paritate luxuriabit.

Ac magnorum beneficiorum.) Hoc dicere uult, absit ut magnis beneficijs segeat respublica. In magnis enim malis ea cognoscuntur.

Ac tamen si occasio incidere, nemo facile reperietur. Duo autem magna per hoc efficit. Nam & de futuris terrorem incutit, & obscure consolatur, eos nō multis duros. * Sustulisti enim præmium, propter quod omnes certabant.

Distinguendi igitur sunt honores.) Non pares esse debēt, sed diuersi, ut pro dignitate cuique honos habeatur.

Verum pro quibus.) Qui cum immunitate etiā alijs bonis spoliatur, dicent: si cætera nobis relinquis, etiā immunitatem relinquito. Nam ut benemeritis, & hanc & illa tribuisti. proinde utraq; relinquito.

Alij fallere.) Qui solam immunitatem acceperunt, dicent, falso dicit se relinquere. Neq; enim quicquam nobis reliquit, cum

abstulerit eam, quam solam habuimus. Itaque alijs modis alios uiolat.

Ne igitur, dum illos accusas.) quos dicis indignos esse.

Quam autem acutissimam.) Quia maximè probabilis est oratio de sacris, & cum autoritate adduci potest: anteuertit, & eleuandi causa callidissimam nominat. Oritur autē obiectio à iusto: cum iustum, quod genus est, complectatur & diuina & humana. sed in refutatione conuellit obiectionis calliditatem. Distinguit enim, qui sacri sumptus appellandi sint, quæ munera publica. λήτων ueteres uocabant publicum, unde λειπρωγέας, seruire reipub. dicebant. unde etiā λεία fit, id est, præda, res illæ quæ hostiliter diræptæ in publicum conferuntur. Ait autē iniuquissimum esse & iniuquissimū, ea quæ data sint eripi. Non enim graue esse, non dare præmia: sed ea quæ data sint, eripere, et sub nomine deorum tale conari facinus, id uerò esse indignissimum.

Vt autem non constet non esse idem, sacrorum habere immunitatem, & publicorum munerum.) A diffrimine & distinctione hic incipit, & comparationē etiā à lege sumptam adhibet, tanquam Leptines alia scripserit, alia dicat, & probationem ex scriptura Leptinæ petit, proptereaq; iterum ei opus fuit eius recitatione legis, quæ nunc accusatur. Ac prius ius refertur ad eos qui per iniuriam acceperunt: quidam, inquit, acceperunt, qui digni non sunt præmio. Hic aliud ius est eorum qui munera publica obeunt. quia prius ius ex qualitate eorum consideratur, qui acceperunt: præsens hoc ius, ex qualitate Reipublicæ.

Dicent hæc ad sacra pertinere omnia.) Sacri sumptus dicuntur, ea quæ sacris impenduntur. Cetera uerò munera & ædilitates, aliquo modo dijs impenduntur. Nemo autem immunis erat illorum sumptuum. Quare argutatur Leptines, & ait: non dandam esse immunitatem sacrorum.

Ego uerò dum quosdam.) Per concessionem assentitur propter deos, ne asper uideatur. Sed hoc dicere uult: tamen si sacrorum immunitatem dare populus uellet, non esse contradicendum. Sic dijs propemodum æquat populum.

Nam si quæ nullo alio modo possunt.) Cū enim humana ratione ostendere nequeant, id honestum esse: confugiunt ad deos, ut horū uerecundia uincant.

Quæ nec ab homine facta.) Id quod dicit, huiusmodi est: quæ nomine deorum aliquis agit, is talia debet agere, ut ea nec in hominibus improbilissimis, quibus delinquere moris est, ansam reprehensionis suppeditent. Talia autem dixit Leptines * tanquam à legibus.

Atqui si posset haberi sacrorum immunitas.) Si Harmodij posteros immunes esse dicis, nemo sacrorum sumptuum est immunis. Cum autem quosdam dixeris esse immunes, qui fieri potest, ut publica munera sint sacri sumptus?

Primum columnam.) Columna, faxum aut lignum quadratum, cui inscripta erant præmia.

Auditis exempla.) Confirmatio: Non esse munera illa sacros sumptus, ut Leptines arguetur.

Bene.) Bene habet, ne lege plura.

Cum scripserit ut ditissimi.) Leptines scripsit hac lege, ut ditissimi obeant munera.

Neminem esse immunem, ascripsit.) Quod si sacrorum sunt, quorum nemo est immunis, ipse autem Harmodij posteros secrevit: constat non esse sacra, sed in orbem redeuntia & communia munera.

τέλος.) sumptuum. Nam in sacra conferre, publicum munus est obire.

Perquam autem ego uelim.) Eò redigit aduersarium, unde non pateat exitus, si sacra impensæ sint munera publica. * Nemo autem extra hos. Dediti tu immunitatem, cuius rei? dic. Concludit enim, eum in angustias redactum.

Aut illos.) maiores, qui dederunt.

Cuius? num uectigalis inquilinorum?) Deridet eos. Num à tyrannorum interfectores inquilinorum uectigal requiramus? id uerò ridiculum est.

Cuius, cum tantum sit elapsum.) post obitum Harmodij. Nemo tamen eorum, publicum munus obiit. Proinde horum quæ tu sacra esse dicis, immunitatem habuerunt: & hoc ita esse, tota series temporum testatur.

Nec cum eis designatis.) * Nemo designatus ædilis, unquam cum illis suas opes permutare studuit, ut obirent munera, cum haberent immunitatem.

Quare audiendi non sunt.) Si his contraria dixerint, ne audite eos.

Præterea fortassis coaceruabunt.) ἐπιούρους, pro διαούρους, id est, & exagitabunt. Rur-

sus autem hæc obiectio sumitur à qualitate eorum qui acceperunt. Eò autem differt, quòd initio indefinitè quosdam culpatur qui acceperunt: hic autem nominatim & aperte eloquitur, Megaræses et Messenij: quod speciale est.

Verberones.) mali, improbi, uerberibus digni. Serui, inquit, ij que non boni, immunitatem habent. Leptines enim dixerat, etiam seruos & Messenios habere immunitatem.

ἐπιούρους.) deorsum trahentes, & calumniantes, & nihil ueri dicentes. Meminit autem nominum etiam, quia scit ea sibi non incommodare.

Cui non decretum aut lex.) * Per legem decretum. Plebiscitum enim legibus dabat, cum legi esset simile.